
 

 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 411 

din 22 august 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 22 august 2023 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2614 din 18 august 2023  cu privire 

la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de Marți 22 

august 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 

b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 22 august 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), 

art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut întrunirea 

consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. CM/CM Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02         
  



Anexa la Hotărârea nr. 411/22.08.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 404/2023 privind conferirea unor titluri și distincții cu prilejul „Zilelor 

Aradului”, ediția 2023 - inițiativa  consilierilor locali: Naaji Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur 

Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian Aurel. 

2. Proiect de hotărâre nr. 402/2023 privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR cu prilejul „Zilelor 

Aradului”, ediţia 2023 - inițiativa  consilierilor locali: Naaji Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur 

Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian Aurel. 

3. Proiect de hotărâre nr. 413/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. Paris, nr.2, parter, corp A+B - inițiativa 

primarului - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 416/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 195/2023 privind 

aprobarea participării Municipiului Arad la Programul privind casarea autovehiculelor uzate, derulat 

în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare - 

inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 425/2023 privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 417/2023 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 419/2023 privind aprobarea și acoperirea parțială a pierderilor induse de 

prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru 

populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, aferente anului 2022 - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 418/2023 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 424/2023 privind neasumarea responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente 

Programului pentru școli al României și a contractelor/acordurilor- cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea măsurilor educative, la nivelul Municipiului Arad, pentru anii școlari 2023-2029- 

inițiativa primarului 

10. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 


